
                                           
 

 
Det.88/25 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA 
IMPIANTO DI MESSA A TERRA PER GLI UFFICI DI UNIONCAMERE DEL 
VENETO  
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG B73E079757 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
• che Unioncamere del Veneto deve garantire le verifiche periodiche dell'impianto 

di messa a terra esistente presso gli uffici di Via delle Industrie 19/D, piano II, a 
Mestre (VE) ai fini di assicurarne la funzionalità e la piena rispondenza alle 
normative di settore, in particolare ai sensi del D.P.R. N° 462 del 22/10/01 e 
s.m.i.; 

• che la frequenza di verifica prevista per tale impianto è quinquennale, e la 
precedente certificazione è in scadenza in data 15.06.2025; 

• che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore in grado di 
assicurare lo svolgimento di tale servizio che sia in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 
n. 36/2023 e dei requisiti di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023, e che applichi al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto 
dell’appalto il CCNL del settore Commercio/Servizi; 

• che l'operatore economico CTE CERTIFICAZIONI S.R.L. - VIALE DEL LAVORO 14 
35020 Ponte San Nicolò (PD) - C.F. e P.IVA 03451850402 che ha certificato 
l’impianto nell’anno 2020 è un organismo autorizzato dal MiSE al D.P.R. n° 462 
del 22/10/2001, qualificato e specializzato nelle verifiche periodiche e 
straordinarie ai sensi del D.P.R. 462/2001 per impianti di messa a terra; 

• che l'impresa CTE Certificazioni S.r.l. ha presentato una offerta economica per 
l'effettuazione della verifica periodica sull'impianto di messa a terra, datata 
09.06.2025, indicando un costo pari a € 250,00 comprensivo del contributo Inail 
pari al 5% (€ 12,50), esclusa IVA; 

 
 

CONSIDERATO 
 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici..." è 

efficace dal 1° luglio 2023; 
• che l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



• che l'importo complessivo del servizio oggetto della presente determina (€ 302,25 
IVA compresa) è inferiore alla soglia di € 140.000 prevista per l'affidamento 
diretto; 

• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che nelle procedure di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

• che l'importo del servizio è inferiore alla soglia di € 40.000, rendendo applicabile 
l'attestazione sostitutiva di atto di notorietà; 

• che si reputa opportuno procedere all’acquisizione del CIG mediante la piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità al fine di garantire la tempestività 
dell’affidamento e il rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 del Lgs. 
36/2023; 

• che la possibilità di utilizzare l'interfaccia web della piattaforma ANAC per gli 
affidamenti diretti è stata prorogata fino al 30 giugno 2025; 

• che la società CTE Certificazioni S.r.l., la cui professionalità è comprovata, ha 
presentato la dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, nonché il possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee; 

• che l'affidamento diretto in favore di CTE Certificazioni S.r.l., sebbene possa 
configurare una deroga al principio di rotazione, è consentito ai sensi dell’art. 49, 
comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di importo 
inferiore a € 5.000; 

• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, 
considerando il valore ridotto dell'affidamento; 

 
 

VISTI 
 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

• l’art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;  

• il consenso prestato dall’Operatore economico al trattamento dei dati tramite il 
FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di 
cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 

  
 

DETERMINA 
 

• di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di verifica periodica dell'impianto di messa a terra 



per le annualità 2025-2030 e relativa certificazione, in favore della società CTE 
CERTIFICAZIONI S.R.L. - VIALE DEL LAVORO 14 35020 Ponte San Nicolò (PD) - 
C.F. e P.IVA 03451850402; 

• di stabilire sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari all’importo di € 302,25 
(trecentodue/25) IVA compresa, corrispondente a € 250,00 per la verifica 
periodica e € 12,50 per il contributo INAIL 5%, IVA esclusa, ed ogni altro onere 
incluso; 

• di imputare tale spesa sul capitolo di bilancio B1.3.1 Acquisizioni e prestazioni di 
servizi. 

 
 
Venezia, lì 13 giugno 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/GG 

 


		2025-06-13T13:53:50+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




